2024年度常州市武进区实验小学分校党支部
组织生活会领导班子对照检查材料

按照《中共中央纪委机关 中共中央组织部关于开好2024年度县以上党和国家机关党员领导干部民主生活会的通知》要求，我深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，围绕巩固深化党纪学习教育成果、综合发挥党的纪律教育约束和保障激励作用，把学习贯彻纪律处分条例、落实中央八项规定情况作为检查的重要内容，认真对照查摆，深刻剖析根源，制定整改措施。现将有关情况汇报如下：
[bookmark: OLE_LINK2]一、存在的问题和不足
（一）从四个方面对照检查
[bookmark: OLE_LINK3]1. 在“带头严守政治纪律和政治规矩，维护党的团结统一”方面：
理论学习不够深入，理论水平有待进一步加强。学习劲头不够足，学习浮于表面、走形式，缺乏系统性、深层次性学习，仅满足听听课、抄笔记、刷积分，在学懂、弄懂、做实上不够深入透彻，理论联系实际不够紧密，运用理论指导工作实践的能力还有所欠缺。
[bookmark: OLE_LINK1]2. 在“带头增强党性、严守纪律、砥砺作风”方面：
学习知识钻研业务精神不够，没有主动挤出时间开展自学，对新知识、新技术的学习不足，表现为没有沉下心认真学习理论知识，有时对事物一知半解也会工作繁忙等原因不予深究细思。接到工作首先想到的是尽快完成，存在急于求进的情况，而不是做到做好做更好。
3. 在“带头在遵规守纪、清正廉洁前提下勇于担责、敢于创新”方面：
开拓进取精神不足，创新意识还有待进一步加强：抓工作的创新思路不够，有按部就班的想法，工作凭经验主义，主观腹断有时还太多，面对新形势、新问题、敢闯敢拼的劲头不足，思路不够开阔，举措不够创新，迈的步子还是有点小，不够大胆。
4. 在“带头履行全面从严治党政治责任”方面：
全局意识还不够强，工作站位还有待进一步加强：对于领导交办的任务，办事心切，处事不够干练，想问题不够全面、不够深刻，工作中有时只注重自己份内工作的考虑，没有站在全局的立场思考问题、谋划工作。
昂扬精气神还不足，攻坚意识还有待进一步加强：面对较繁重的工作、急需解决的难题时，存在畏难情绪，缺乏“爬坡上坎、滚石上山”的勇气
（二）问题整改情况（学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育以来有关民主生活会尚未完成的整改问题，巡视巡察、审计发现问题及整改落实情况。）
1.加强政治理论学习，养成自觉学习的习惯，坚持每天听广播、看新闻或学习有益书籍，不断提高政治素养和理论水平。
2.强化理想信念教育，定期进行自我反思和自我改造，树立正确的世界观、人生观和价值观，增强党员意识、宗旨意识和忧患意识。
3.积极解放思想，勇于创新，关注行业动态和前沿知识，不断开拓工作思路，尝试用新方法、新途径解决问题。
4.注重工作方法的改进，培养严谨、细致的工作作风。在处理问题时，多思考、多分析，注重细节，提高工作的灵活性和艺术性。
5.严格遵守工作纪律，自觉遵守单位的各项规章制度，杜绝迟到早退、违规接受吃请等现象。加强自我约束，提高纪律意识和规矩意识。
[bookmark: OLE_LINK4]二、反面典型案例剖析（从本地区本部门本单位确定至少1个违纪行为典型案例进行剖析，本单位没有反面典型案例的，可从本领域本系统选择，结合其他地区违反教师职业行为十项准则典型案例谈启发和感受。）
[bookmark: OLE_LINK5]教师是人类灵魂的工程师，是人类文明的传承者。“学高为师，身正为范”，作为一名优秀的人民教师不仅要有广博的常识，还要有高尚的道德。通过《新时代中小学教师职业行为十项原则》的研究，我深深体悟到了教师应关爱学生，成为学生灵魂工程师；教师应为人师表，树立学生人生的表率；教师应陶冶情操，自觉规范思想行为。“爱”与“责任”是贯穿中小学教师职业道德的核心和灵魂，时时刻刻用规范要求自己，特别要加强自身的师德修养，全面提高自身素质才能做一名合格的教师，为教诲开展作出自己的贡献。教书者必先为人师，育人者必先行为范，所以遵守职业道德规范，加强素质教诲才能树立教师良好的育人形象。
爱教育、爱自我、爱学生，是一种以人为本的基本道德要求。只要每一位教师不断地完善自我、超越自我，从民族和事业的大局出发，认认真真地研究，勤勤恳恳地钻研，扎扎实实地工作，就能无愧于教师这一光荣称号，就是对《新时代中小学教师职业行为十项准则》的最好诠释。
三、产生问题的原因剖析
1.理论学习不够深入，有学习碎片化与实用主义倾向，存在学习内容片面化问题，仅关注与自身工作直接相关的政策文件，缺乏对宏观战略布局的深入研究。学习方法缺乏系统性规划，未建立完整的知识体系，导致理论指导实践能力不足。
2.政治站位与全局意识不足，对国家国内重大变局的理解停留在表面，未能从“国之大者”高度把握政治纪律的内涵，政治站位有待提升。
3.政治敏锐性与斗争意识薄弱，在复杂环境中，对隐蔽性错误言论（如社交媒体中的政治影射）缺乏敏锐洞察，斗争意识不强，未能主动维护政治舆论环境，意识形态斗争认识不够深刻。
4.党性修养与政治生活参与度不高，存在以业务繁忙为由，在组织生活中发言不积极、讨论不深入的现象。
四、今后努力方向和整改措施
树立正确的事业观和价值观，增强工作的积极性和主动性，勇于担当，敢于创新，不断开拓工作新局面。
加强工作落实和督查力度，建立健全工作责任制，明确工作目标和任务，确保各项工作落到实处。同时，不断提高工作标准，追求卓越，努力提升工作质量和效果。
 (
—
2
 —
)